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35 lat temu odby-
ły się pierw-
sze częściowo 

wolne wybory w historii 
Polski po II wojnie świa-
towej. Przedstawicie-
le niedemokratycznych 
władz komunistycznych 
Polskiej Rzeczypospoli-
tej Ludowej zagwaranto-
wali rządzącej koalicji, 
obejmującej PZPR i jej 
satelitów, obsadę co naj-
mniej 299 (65%) miejsc 
w Sejmie. Pozostałe man-
daty poselskie w liczbie 
161 (35%) zostały prze-
znaczone dla kandyda-
tów bezpartyjnych. Walka  
o te miejsca oraz walka 
o wszystkie mandaty se-
natorskie, w liczbie 100 
miała charakter otwarty  
i demokratyczny. Wybo-
ry zakończyły się zdecy-
dowanym zwycięstwem 
opozycji solidarnościo-
wej zorganizowanej wo-
kół Komitetu Obywa-
telskiego. Kandydaci 
wspierani przez Komitet 
zdobyli wszystkie man-
daty przeznaczone dla 
bezpartyjnych w Sejmie,  

i wszystkie w Senacie. Jak powiedział Dariusz Paczuski przewodniczący Regionu Mazow-
sze; „To był ogromny sukces, ale związana z nim umowa jest obecnie różnie oceniana,  
ale z pewnością ta data pozostaje symbolem upadku ustroju komunistycznego.” 



KURIER MAZOWSZAII
KOMISJA KRAJOWA W GDAŃSKU

W dniach 11 – 12 czerwca  
w Gdańsku obradowała Komisja 
Krajowa. W programie znalazły 

się m. in. tematy dotyczące polityki klima-
tycznej UE, sytuacji w PKP Cargo, a także 
referendum w sprawie Zielonego Ładu. 

W związku z pomysłem nowego Zarzą-
du PKP Cargo, który postanowił skierować  
30 procent załogi na przymusowe wolne, 
mogące trwać nieprzerwanie przez rok, Ko-
misja Krajowa NSZZ „Solidarność” przy-
jęła stanowisko sprzeciwiające się takim 
działaniom. W treści stanowiska wyraźnie 
wybrzmiewa żądanie „zaprzestania kiero-
wania pracowników na 12 miesięczne nie-
świadczenie pracy” i ostrzeżenie przed moż-
liwymi „niekontrolowanymi niepokojami 
społecznymi”. Jednocześnie związkowcy 
wezwali Ministra Infrastruktury do „sku-
tecznej interwencji, która może doprowadzić  
do rozwiązania trudnych problemów doty-
czących spółki PKP Cargo, spółek zależ-
nych i zatrudnionych w nich pracowników”.

Kolejnym tematem obrad była unijna po-
lityka klimatyczna. Związkowcy podsumo-
wali ostatnie działania, jakie podjął zwią-
zek zawodowy „Solidarność”, by nagłośnić 
negatywne skutki Europejskiego Zielonego 
Ładu. Najważniejsza w tym kontekście była 
demonstracja „Precz z Zielonym Ładem”, 
zorganizowana przez Nasz Związek wraz  
z „S” Roliników Indywidualnych. 

Protest, który miał miejsce 10 maja  
w stolicy zgromadził tysiące ludzi i odbił 
się głośnym echem w krajowych mediach,  
za co dziękował protestującym przewodni-
czący Piotr Duda. Nie zabrakło też podzięko-
wań dla służb porządkowych i medycznych, 
a także dla członków Komisji Krajowej, 
którzy jednogłośnie przyjęli uchwałę  
w sprawie organizacji tej demonstracji. 
Przypomnijmy, iż Region Mazowsze orga-
nizował zaplecze dla demonstrantów cho-

ciażby przy rozdawaniu wody i przy obsłu-
dze namiotów referendalnych.

W dalszej części wysłuchano spra-
wozdania ze spotkania związków zawo-
dowych reprezentujących pracowników 
w Radzie Dialogu Społecznego związki 
zawodowe zaproponowały rządowi, aby  
w przyszłym roku minimalne wynagro-
dzenie wzrosło o 350 złotych, a więc  
o 7 procent do 4650 złotych brutto. Natomiast 
w państwowej sferze budżetowej, związ-
kowcy chcą by pensje wzrosły o co najmniej  
15 procent.

Popołudniem członkowie Komisji Krajo-
wej przenieśli się do historycznej Sali BHP 
gdzie odbył się koncert patriotyczno – re-
fleksyjny pt. „Nie daj się zwyciężyć złu, lecz 
zło dobrem zwyciężaj”. Poświęcony on był 
błogosławionemu, męczennikowi, obrońcy 
praw człowieka oraz patrona NSZZ „So-
lidarność” księdzu Jerzemu Popiełuszce. 
Wokalistka Agnieszka Bielanik – Witom-
ska wraz z zespołem wykonała utwory Jac-
ka Kaczmarskiego, Przemysława Gintrow-
skiego oraz Jana Pietrzaka.

W drugim dniu obrad przed rozpoczę-
ciem posiedzenia członkowie Komisji 
Krajowej złożyli kwiaty i odmówili krót-
ką modlitwę przed Pomnikiem Poległych 
Stoczniowców 1970. Komisja Krajowa 
NSZZ „Solidarność” tego dnia przyjęła 
stanowisko ws. likwidacji Walcowni Rur 
„Andrzej” w Zawadzkiem. Zaapelowała  
w nim do właściciela walcowni Alchemii 
S.A. o cofnięcie decyzji o zamknięciu za-
kładu. „Stoimy przed sytuacją, która dopro-
wadzi do dramatów wielu rodzin, tracących 
z dnia na dzień źródło utrzymania” – napi-
sali autorzy stanowiska. 

Po obradach związkowcy udali się do ba-
zyliki św. Brygidy, gdzie oddali się refleksji 
podziwiając poświęcony niedawno witraż  
z wizerunkiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki.



KURIER MAZOWSZA III
XXV SPARTAKIADA  

PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO

Sekretariat Przemysłu Spożywczego  
i Rolnictwa NSZZ „Solidarność” 
zorganizował już po raz dwudzie-

sty piąty Międzynarodową Spartakiadę 
Przemysłu Spożywczego. Uczestnicy spar-
takiady rywalizowali w dniach 31 maja –  
1 czerwca 2024 roku w Ośrodku Kolonij-
nym GIM Ostrowo nad Morzem Bałtyckim 
k/Jastrzębiej Góry. 

Przed przystąpieniem do zawodów ode-
grano hymn Polski i Chorwacji, gdyż w za-
wodach brała udział reprezentacja PPDIV  
z Chorwacji. W XXV Spartakiadzie wystą-
piło ok 460 uczestników z 17 zakładów pra-
cy, którzy rywalizowali w 11 konkurencjach. 

W każdej konkurencji zarówno indywi-
dualnej jak i drużynowej puchary otrzymali 
zawodnicy i drużyny za miejsca I – V.  Dzię-
kujemy uczestnikom i do zobaczenia za rok.

Opracował: Krzysztof Suchecki

Rezultaty

Bieg przełajowy kobiet: 1. Klaudia Kurek (Nordzuc-
ker); 2. Sylwia Gołaszewska (Animex Ełk); 3. Justyna 
Żyła (Totalizator); 4. Anna Łuszczewska (ZPOW Agros 
Nova Łowicz); 5. Renata Seget (Mieszko).
Bieg przełajowy mężczyzn: 1. Wiesław Kostański (Nor-
dzucker); Bogdan Vasiluk (ZPOW Agros Nova Łowicz); 
3. Krzysztof Pokora (ZPOW Agros Nova Łowicz);  
4. Krzysztof Sułowski (Animex Morliny); 5. Marek Zaj-
kowski (Animex Ełk).  
Piłka nożna: 1. Animex Szczecin; 2. Animex Morliny; 
3. Cukrownia Krasnystaw; 4. ZPC Mieszko; 5. Zentis.
Rzut lotką: 1. Animex Ełk; 2. Polmos Białystok; 3. SPC 
Warszawa; 4. Totalizator Sportowy i 5. Animex Morliny
Rzuty do kosza: 1. Nestle Kalisz; 2. Animex Ełk;  
3. Mieszko Racibórz; 4. Polmos Białystok; 5. Nordzuc-
ker
Tenis stołowy mężczyzn: 1. Wojciech Skrzetuski (Tota-
lizator Sportowy); 
2. Karol Szczepaniak (Zentis); 3. Adam Subsar (Nor-
dzucker); 4. Jakub Saniszewski (Animex Morliny);  
5. Jakub Dembino (Nordzucker)
Tenis stołowy kobiet: 1. Marzena Marszałek (ZPOW 
Agros Nova Łowicz); 
2. Ewa Misztal (Animex Morliny); 3. Katarzyna Zawada 
(Animex Szczecin);  4. Monika Klimaszewska (Totaliza-
tor Sportowy); 5. Ada Janikowska (Animex Szczecin).
Sztafeta: 1. ZPC Mieszko; 2. Animex Szczecin; 3. SPC; 
4. Nestle, 5. Animex Ełk.
Siatkówka kobiet: 1. Animex Morliny; 2. Animex Ełk; 
3. Nestle Kalisz; 4. Totalizator Sportowy; 5. Animex 
Szczecin. 
Siatkówka mężczyzn: 1. Totalizator Sportowy; 2. Ani-
mex Morliny; 3. Nestle; 4. Animex Ełk; 5. Nordzucker. 
Gra w bule: 1. Reprezentanci Chorwacji; 2. Nestle;  
3. Cukrownia Krasnystaw; 4. ZPC Mieszko; 5. Animex. 



KURIER MAZOWSZAIV
WOKÓŁ WOLNYCH NIEDZIEL

Z raportu przygotowanego przez Uni-
ted Surveys dla Wirtualnej Polski 
wynika, iż aż 64,9% Polaków nie 

chce powrotu do handlowych niedziel. 
Pomysł taki zrodził się już w czasie kam-
panii wyborczej niedawnej opozycji. Już 
na ten moment projekt ustawy łagodzącej 
ograniczenie i dopuszczającej 2 niedzie-
le handlowe w miesiącu złożyli w Sejmie, 
pod koniec marca, posłowie Polski 2050. 
Zgodnie z projektem, za pracę w niedzielę 
przysługiwałoby podwójne wynagrodzenie,  
a pracodawca miałby obowiązek wyzna-
czyć pracownikowi dzień wolny 6 dni przed 
albo 6 dni po dniu pracy w niedzielę. 

Jednak Polacy nie chcą przywrócenia 
niedzielnego handlu. Za takim rozwiąza-
niem opowiedziało się jedynie 27% oby-
wateli, a 8,1% pozostała niezdecydowana. 
To bardzo komplikuje zapowiedzi przed-
wyborcze obecnego Rządu. Można to tłu-
maczyć rosnącą świadomością społeczną. 
Podobne badania wykazały jeszcze w cza-
sie zaostrzeń epidemiologicznych w 2020 
roku, że 47% Polaków chce zniesienia zaka-
zu handlu w niedzielę. Jednak wtedy znaj-
dowaliśmy w zupełnie innych warunkach. 
Najnowsze dane świadczą o tym, że nikomu 
nie zależy, żeby wprowadzać zmiany w tym 
zakresie.

O zdanie zapytaliśmy Przewodniczącego 
Regionu Mazowsze NSZZ "Solidarność" 
Dariusza Paczuskiego, Zastępcę Przewod-
niczącego Krajowego Sekretariatu Banków, 
Handlu i Ubezpieczeń NSZZ „Solidarność” 
oraz Przewodniczącego Komisji Między-
zakładowej w Auchan Polska SA. "Jako 
człowiek wywodzący się z branży handlo-
wej uważam, że zakaz handlu w niedzielę 
był wielką rewolucją społeczną dla setek 
tysięcy osób. Patrząc z perspektywy czasu 
wprowadzenie zakazu w dniu 1 marca 2018 

roku jest jednym z największych osiągnięć 
polskiego prawodawstwa społecznego  
w XXI wieku. Ten jeden dzień, który po-
zwala zmęczonemu umysłowi odpocząć  
i rdając możliwość zaplanowania tego dnia 
w sposób dowolny dla siebie, zrównał 
przedstawicieli branży handlowej z inny-
mi pracownikami. Przestali oni postrzegać 
siebie jako pracowników drugiej kategorii. 
Co więcej, handel nie tylko nie ucierpiał na 
wprowadzeniu wolnej niedzieli, ale pozwo-
lił rozwinąć inne biznesy związane z aktyw-
nym wypoczynkiem, czy branżą gastrono-
miczną." - powiedział Dariusz Paczuski

Przypomnijmy, że projekt inicjatywy 
obywatelskiej ustawy dot. wolnych nie-
dziel, wzorem innych krajów UE, które ta-
kie przepisy wprowadziły. był pomysłem 
NSZZ "Solidarność". 

12 czerwca w Sejmie RP planowane jest 
pierwsze czytanie Ustawy autorstwa Polski 
2050, która w założeniach odbiera pracow-
nikom handlu wolne niedziele.

Źródło artykułu: WP Wiadomości

zdjęcie poglądowe. pexels.com



KURIER MAZOWSZA V

W dniu 31 maja 2024 r. w wieku lat 73 
odszedł od nas nasz przyjaciel

dr hab. Marek Gutowski
Wieloletni Zastępca Przewodniczącego Komisji Zakładowej  

NSZZ „Solidarność” nr 1465 w Instytucie Fizyki PAN. 
Składamy kondolencje rodzinie Marka 
 łączymy się z nimi w smutku i żalu.

- Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” 

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny   
Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. 

Redakcja: Ireneusz Smółka
Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa; 

tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl; 

W dniu 28 maja w sali konferen-
cyjnej przy ul. Skierniewickiej, 
odbyło się spotkanie Oddziałów 

NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze. 
W spotkaniu uczestniczył przewodniczący 
Regionu Dariusz Paczuski i jego zastępca 
Dariusz Siarkowicz. 

Głównym tematem spotkania było pod-
sumowanie demonstracji 10 maja “Precz  
z Zielonym Ładem”. To tam właśnie Region 
Mazowsze wraz z oddziałami zdał egzamin 
ze swoich możliwości organizacyjnych. 
Przewodniczący Dariusz Paczuski podzię-
kował za udział obecnym przedstawicielom 
oddziałów. Przedyskutowano też kwestie, 
które mogłyby poprawić drobne elemen-
ty organizacyjne w przyszłości. Przyjęto, 
że  szczególną uwagę należy skupić na fre-
kwencji.

Kolejnym tematem było zbieranie pod-
pisów pod referendum. Region Mazowsze 
jako największy terytorialnie w Polsce musi 
podjąć największy wysiłek koordynacyjny 
przy organizowaniu punktów referendal-
nych. Tylko zorganizowana akcja i duże 
wsparcie oddziałów umożliwi doprowadze-
nie do jak najszybszego zebrania wymaga-
nej liczby podpisów pod wnioskiem o refe-
rendum. 

Na spotkaniu omówione zostały również 
bieżące tematy, w tym chociażby udział 
członków Prezydium w organizowanych 
eventach oddziałowych takich jak dni Łom-
ży czy rajd rowerowy w Białej Podlaskiej 
upamiętniający 40. rocznicę mordu bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki.  

SPOTKANIE Z ODDZIAŁAMI




